VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Študijný obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Barbora BOBULOVÁ

ROZŠÍRENIE PRODUKTU VYBRANÉHO

GASTRONOMICKÉHO ZARIADENIA

PRODUCT EXPANSION IN CHOSEN GASTRONOMY FACILITY

BAKALÁRSKA PRÁCA

Vedúca bakalárskej práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Brno, rok 2019-10-15

Meno a priezvisko autora: Barbora Bobulová

Názov bakalárskej práce: Rozšírenie produktu vybraného gastronomického

zariadenia

Názov bakalárskej práce v AJ: Product expansit in a chosen gastronomy facility

Študijný obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Vedúca bakalárskej práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Anotácia: BOBULOVÁ, Barbora. Rozšírenie produktu vo vybranom gastronomickom

zariadení. [Bakalárska práca]. Vysoká škola obchodní a hotelová. Brno: 2020. 67 strán

Cieľom bakalárskej práce bolo rozšírenie gastronomických služieb, ponúkaných vybraným

gastronomickým zariadením. V praktickej časti bakalárska práca samostatne analyzuje

vybranú prevádzku a ďalej venuje pozornosť konkurenčnému trhu v oblasti zvolenej

prevádzky. Pomocou vytvoreného dotazníku, bakalárska práca zisťuje aké postavenie má

podnik na trhu. Zisťuje jeho silné, no rovnako aj slabé stránky. Práve nedostatky, na ktoré

respondenti v jednej z otázok dotazníku poukázali, napomáhali pri riešení primárneho cieľa

bakalárskej práce.
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The aim of this bachelor thesis is amplification of services offered by previously selected

gastronomic facilities. In the practical part the thesis analyzes selected facilities and

consequently focuses on the competitive market in the area of the selected facility. By means

of the created questionnaire, the thesis inquires the position of the facility on the market; it

surveys its strengths and weaknesses. The shortcomings of the facility which were pointed out

by the respondents in one of the questions in the questionnaire served as the basis the main

aim of the thesis.
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ÚVOD

V súčasnej dobe je konkurencia v gastronómií veľmi veľká. Je ľahšie ako kedykoľvek

predtým, prísť na trh. Veľa ľudí aj napriek tomu, že nie sú vyštudovaní v odbore, zláka vidina

vlastného podniku. Nie len však kvôli rozširujúcej konkurencii musí už existujúci podnik

stále napredovať. Celkové nároky zákazníkov sa neustále zvyšujú, práve preto nie je stagnácia

v gastronomických prevádzkach príliš vítaná.

V tejto bakalárskej práci s názvom “ Rozšírenie produktu vo vybranom gastronomickom

zariadení“ sa budeme zaoberať predovšetkým o to, ako môžeme vylepšiť či obohatiť chod

vybraného podniku, ktorý sa nachádza v dedine na Slovenku v Bošanoch.

Dôvod vybranej témy na bakalársku prácu je predovšetkým ten, že podnik, ktorý som si

zvolila pre spracovnie, patrí mojej rodine. Naša prevádzka U Pútnika je na trhu už do roku

1997, čo znamená, že máme množstvo skúseností a vytvorenú dobrú reputáciu. Zákazníci sa

k nám často vracajú so záujmom o naše služby. Aj napriek tomu, nemôžeme zabudnúť, že

priestor na zlepšenie či rôzne inovácie je tu vždy. Vzhľadom k tomu, som zvolila túto

problematiku aby sme lepšie preskúmali konkurenčný trh a zistili naše kvality alebo práve

naopak naše nedostatky z pohľadu zákazníka.

V nasledovných kapitolách teoretickej časti si priblížime, nie len čo to gastronómia je ale aj

základné pojmy súvisiace s ňou, a pojmy, ktoré budú využité aj v nasledovnej praktickej časti.

Praktická časť obsahuje informácie o konkurenčnom prostredí v okolí vybraného podniku.

Taktiež obsahuje veľmi podstatné informácie získané prostredníctvom dotazníkového riešenia,

kedy sa práve zákazníci podelia o svoje nápady na vylepšenie prevádzky, aby sa tak stala

lákavejšou ako pre terajších ,tak aj pre našich potencionálnych zákazníkov.

Bakalárska práca je zakončená návrhovou časťou, v ktorej cieľom bolo navrhnúť riešenia či

možné opatrenia do budúcnosti, aby podnik napredoval.
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1 GASTRONÓMIA

Gastronómia je každodenná súčasť životov všetkých ľudí na zemi, či už si to uvedomujú

alebo nie. Každým dňom sa neustále vyvíja a posúva hranice, akými si človek môže

vychutnávať jedlo.

„Gastronomické vedomosti sú potrebné všetkým ľuďom, pretože prispievajú ku

zväčšeniu súhrnu pôžitkov, ktorý je im určený.“ — Anthelme Brillat-Savarin

,, V súčasnosti gastronómiu nechápeme len zo strany technologického spracovania, ale

chápeme ju všetkými našimi zmyslami a to hlavne okom estetiku pokrmu upraveného na

tanieri, ale aj farbu a vzhľad nápoja v pohári a rovnako tak prostredie prestreného stolu apod.

Nosom cítime vôňu, ktorá nás ovplyvňuje, hmatom na jazyku posudzujeme hladkosť, hrubosť,

tekutosť potravy… a chuť len podtrhuje všetky predchádzajúce vnemy. Dokonca aj sluch je

využitý hlavne pri príprave nápojov nalievaniu do pohára a u champagné môžeme počuť

drobné perlenie.” (Burešová, 2007, str.2) /1/

Gastronómia nie je teda iba veda, ale je to určitý životný štýl a kuchári sú akýmisi umelcami,

ktorí sa jedlom prezentujú. Prvý krát kuchárov na umelcov povýšil Marie-Antoine Careme.

V dnešnej dobe, kedy si ľudia fotia a zdieľajú na sociálnych sieťach svoje raňajky, obedy,

večere a v skratke všetko, čo sa chystajú zjesť, nemôže si žiadna gastronomická prevádzka

dovoliť zanedbať vzhľad pokrmu putujúceho ku konzumentovi. V terajšom svete totižto

obletí zlá recenzia, kritika, ale aj dobré hodnotenie svet rýchlejšie ako kedykoľvek predtým.

Význam slova gastronómia má základ v gréckych slovách ,,gastro“ čo v preklade znamená

žalúdok alebo súvisiaci so žalúdkom a zo slova ,,nomos“ znamenajúci normu či znalosť.

Gastronóm je zase človek , ktorý je odborníkom na problematiku pitia a stravy. /2/

Gastronómia je mnoho krát zamieňaná aj so slovom latinského pôvodu culinaria, čo v našom

jazyku znamená kuchárstvo. Avšak podľa množstva výkladov musíme pojem gastronómia

a pojem kuchárstvo od seba odlišovať. „Obecne sa pojem gastronómia vníma ako nadradený

vlastnému kuchárstvu a skôr smeruje k oblasti kultúry spojovanej s umením, vedou a mravmi,

zatiaľ culinária (kuchárstvo, kuchyňa) splýva s technológiami a prírodnými vedami.“ (Holub,

2004, str.7) /3/
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Slovník cudzích slov definuje gastronómiu ako náuku o labužníctve a kuchárskom umení.

A práve aj tento výklad v slovníku nám jasne ukazuje rozdiel medzi gastronómiou

a kulinárstvom, nakoľko kulinárstvo je len akási súčasť rozmanitého celku. Gastronómia má

nespočetne mnoho súčastí, ktoré ju robia tým čím je. Podľa Zimákovej (2009) názoru možno

gastronómiu rozdeliť do troch základných punktov. Prvým bodom je výživa. Výživa zahŕňa

predovšetkým fyziologické potreby človeka, a je neodmysliteľnou súčasťou existencie.

Druhým bodom je strava. Strava nám ukazuje väzby medzi jedlom a pitím. Zastupuje fyzickú

časť podávaného výrobku. Tretím a rovnako podstatným bodom pre gastronómiu je odbytové

miesto. Čo predstavuje miesto kde dochádza ku príprave pokrmov a nápojov. Študuje inventár,

technológie, techniku, servis ale aj samotnú receptúru. /4/

Podľa môjho názoru sa každý človek zhodne na tom, že stravovanie je určitým druhom

kultúrneho vyžitia sa. Pri príležitosti osláv životných jubileí, svadieb či aj len obyčajnom

stretnutí s priateľmi je reštaurácia akési útočisko ,kam sa človek môže ukryť od bežného


[…]


možné ďalšie riešenia patrí aj prerobenie ostatných priestorov v budove, ktoré by mohli

spĺňať ďalšie požiadovky na organizovanie akcií.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberala analyzovaním vybraného podniku, konkurenčného trhu

a predovšetkým, analyzovaním odpovedí na vytvorený dotazník spokojnosti zákazníkov

prevádzky U Pútnika.

V prvej časti sme sa síce oboznamovali so známými faktami, ktoré majú priamy súvis

s gastronómiou ale primárnym cieľom bolo zistiť, ako vnímajú prevádzku zákazníci. Ako

hodnotia poskytované služby, a čo sa im javí ako silná stránka prevádzky ale aj naopak, čo sa

im javí ako slabá stránka. Pomocou dotazníku, sme zisťovali nie iba ako hodnotia kvalitu

jedál ponúkaných či už prostredníctvom obedového menu alebo akcií či cateringu. Zisťovali

sme aj ohodnotenie rozsahu ponuky.

Tou najdôležitejšou časťou dotazníku, boli však otázky na zlepšenie firmy podľa

návrhov respondentov. Vďaka týmto postrehom a poznámkam môžeme našu firmu posunúť

nie len napred od našej konkurencie, ale tak isto aj od terajšieho stavu v ktorom sa

nachádzame.

Z firemného hľadiska mala táto bakalárska práca veľké opodstatnenie a to hlavne

z toho dôvodu, že poukázala na stránky, ktoré sú do budúcnosti potrebné vylepšiť. Pokiaľ si

chceme udržať a zaujať našich súčasných ale aj potencionálnych zákazníkov budeme určite

čerpať aj z informácií, ktoré sme načerpali vďaka spracovaniu tejto témy bakalárskej práce.

Vedomosti nadobudnuté vďaka celkovému prieskumu trhu nám poukázali na silné no i

slabé stránky našej konkurencie. Vďaka týmto poznatkom si môžeme urobiť celkový obraz

sily konkurencie a jej dosahu. Prostredníctvom dotazníkového šetrenia sme mohli viedieť

náhľad na firmu z pozície zákazníka a získať väčší prehľad o nedostatkách, ktorými naša

firma disponuje. Z ich odpovedí rovnako môžeme vyvodiť ich preferencie a tým uspokojiť ich

dopyt. Do budúcna je veľmi dôležité poznať slabiny firmy a zapracovať na nich tak aby bola

prevádzka neustále atraktívna.
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ZOZNAM SKRATIEK

angl. - anglicky

apod. – a podobne

atď. – a tak ďalej

str. - strana
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PRÍLOHY

Ukážka denného menu:

DENNÉ MENU
(Výdaj stravy od 9:00 do 14:00 ) - Platí od 4.3. do 10.3.

Streda 4.3.2020 :

0,40 l Kapustnica

1. Marinované rezance z bravčovej sviečkovej, Zemiakové pyré, Čalamáda

2. Kuracie ragú s ovocím, smotanou a kari korením, Dusená ryža

3. Zap. cestoviny s brokolicou, syrom a smotanou, Miešaný šalát

Štvrtok 5.3.2020 :

0,40 l Šošovicová s párkom

1. Kurací steak na masle, cesnaku a petržlenovej vňati, Varené zemiaky, Miešaný šalát

2. Labužnícke bravčové karé /pór, slanina / s nivovou omáčkou, Dusená ryža

3. Vyprážané šampiňóny, Pečené zemiaky, Tatárska omáčka

Piatok 6.3.2020 :

0,40 l Zemiaková kyslá s vareným vajcom

1. Bravčový rezeň od Ivety / lečo, syr, smotana/ Dusená ryža, Sterilizovaná uhorka

2. Hovädzie varené s paradajkovou omáčkou, Varené cestoviny

3. Kapustníky

Pondelok 9.3.2020 :

0,40 l Cibuľačka so syrom

1. Pečená bravčová krkovica, Dusená sudová kapusta, Knedľa

2. Morčacie špikované prsia na masle a hrášku, Dusená ryža /špikované zeleninou a šunkou/

3. Karfiolový nákyp so zemiakmi a syrom, Paradajkový šalát

Utorok 10.3.2020 :

0,40 l Frankfurtská polievka

1. Rezeň z kuracích stehien v zem. cestíčku, Zemiakové pyré, Čalamáda

2. Bratislavské bravčové plece, Varené cestoviny
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3. Špenátové lasagne

PONUKA ŠTVRTÉHO JEDLA

Streda 4.3.2020 :

4. Zeleninový šalát so šunkou a syrom , Grahamové pečivo

Štvrtok 5.3.2020 :

4. Rybací šalát, Cereálne pečivo

Piatok 6.3.2020 :

4. Sýty mrkvový šalát s vajcom, Biele pečivo

Pondelok 9.2.2020 :

4. Šošovicový šalát s ryžou a zeleninou, Grahamové pečivo

Utorok 10.3.2020:

4. Mozzarellový šalát s paradajkami, Cereálne pečivo

ROZŠÍRENÁ PONUKA DENNÉHO MENU

1. Plnený kurací rezeň so šunkou a syrom, pečené zemiaky, tatarská omáčka

2. Kurací prírodný rezeň, dusená ryža, zeleninový šalát

3. Bravčové pálivé soté, dusená ryža

4. Vyprážaný syr, hranolky, tatarská omáčka

5. Miešaný zeleninový šalát s opekanými kuracími rezancami a smotanovým dressingom

CENA 3,90€ je vrátene polievky podľa Vášho výberu

(Vývar/Polievka z denného menu )

Každý štvrtok na výber aj držková
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Obrázková príloha:

Pohľad na budovu vybranej prevádzky od cesty, kde sa nachádza parkovisko a rovnako

hlavný vchod do jedálne, a taktiež hlavný vchod do sál.

Vlastný zdroj