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ROZŠÍRENIE PRODUKTU VYBRANÉHO GASTRONOMICKÉHO ZARI-
ADENIA

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Aké vidíte najvýznamnejšie nedostatky v gastronomických službách v
súčasnosti?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce: Práca má ucelenú koncepciu, ktorej sa študentka
počas kreovania práce pridŕžala ako i vhodne stanovenú metodiku pre
objektívne zhodnotenie problematiky vybranej témy. Formálna úroveň a
gramatická štruktúra práce sú na nižšej úrovni. V časti „Úvod“ absentuje trpný
rod, v ktorom má byť práca písaná.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.
Datum, místo a podpis oponenta: 13.05.2020, Brno
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